bangsa Indonesia. Bahkan tidak terbatas selingkup itu saja, melainkan juga dikenal secara

populer oleh bangsa – bangsa lain di permukaan bumi ini (Bambang Yudoyono, 1984 : 15).

Gamelan Jawa memiliki perjalanan yang sangat panjang. Menurut Bambang

Yudoyono, Gamelan Jawa muncul pada sekitar tahun 326 Saka atau 404 Masehi, dengan

ditambahkan sebuah informasi dari pujangga Ranggawarsita dalam Pustaka Raja Purwa

bahwa pada saat itu, banyak masyarakat Jawa yang mendapatkan transformasi sosial –

budaya dari Hindu – Buddha (pengaruh terhadap kehidupan manusia Jawa yang lebih